关于申报2017年开放性实验项目的通知
各教学单位：

开放性实验项目的设立有利于高效利用实验室现有资源，有利于鼓励引导学生积极参与科学研究和实践探索，也是教育教学改革的重要内容。为做好2017年开放性实验项目申报，现将相关工作通知如下：

一、申报范围

为支持实验室开放工作，凡能向学生开设开放项目的实验室均可申请。

二、申报安排

1．实验室根据自身条件设计一定数量、切实可行、具有创新意义的开放项目，填写《开放性实验项目立项申报表》（附件1）。

2．各教学单位对申报的开放项目进行评审，评审通过的开放项目由项目负责人填写《开放性实验项目任务书》（附件2）。

3．各教学单位汇总通过评审的开放项目，填写《开放性实验项目信息汇总表》（附件3），于3月22日下班前报送教务处实践教学科（三办128），纸质版、电子版各一份。

联系人：毛江一      联系电话：82426828

附件：

1．开放性实验项目立项申报表

2．开放性实验项目任务书

3．开放性实验项目信息汇总表

教务处

2017年3月7日
附件1：

北京信息科技大学    年开放性实验项目立项申报表
教学单位：                                  实验室：

	项目名称

	项目负责人

	联系电话

	指导

教师
	姓名

	职称

	实验时间
	      年      月——      年      月

	考核办法

	计划时数

	计划参与

学生数

	项目

具体

形式
	□新开发或新研制实验项目型

拟开设该实验项目的课程名称
□课内实验加强或拓展型

课程名称                    实验项目名称

	项目

主要

内容

	硬件

支撑

条件
	(请说明该实验项目将用到实验室哪些实验设备；现有实验室环境，比如场地等，是否能够满足该实验的实施条件。）

	项目

创新

点

	项目

难点

	项目

实施

方案

	申请

经费

具体

预算
	（经费限于教师准备开放实验和学生参加开放实验所需实验材料消耗等开支费用，包括元器件、耗材等。注意说明各种材料在项目实施过程中的具体用途。）

比如：

名称

具体用途

数量

预算金额

合计

	实验室

意见
	                         实验室主任签字：

                                            年     月    日

	学院

（中心）

意见
	                               主管领导签字：

                                            年    月    日

附件2：

	北京信息科技大学    年开放性实验项目任务书

	开放实验项目名称

	项目负责人

	联系电话

	实验室名称

	地点
	    校区    楼   号

	指导教师
	姓名

	计划参与学生数
	   人

	职称

	总学时数

	实验学时数

	教师辅导学时数

	主要内容

	实验利用现有仪器设备情况

	考核方式
(学生)
	(对参与学生的考核要求，如提交实验报告、试做报告、实物、论文、答辩等)

	先修课程
要求

	面向学生
要求
	(面向学生的专业、年级等，个性化要求等)

	实验项目预期成果
	(预期成果包括但不限于实验讲义、实验指导书、论文、实物、新研制的实验设备等)

	项目负责人
 (签字)

	(教学单位公章)
年    月    日

填表说明
一、项目具体形式说明
1．新开发或新研制实验项目型：实验技术人员或教师结合科研、教研成果，或利用新购置的实验设备研制新实验，编写实验讲义，组织学生试做，以了解学生对实验的操作程度和掌握程度，以及对提高学生实践能力的作用，为进一步更新实验内容、提高实验教学质量做好准备。
2．课内实验加强或拓展型：学生为了更好地掌握课内实验操作技能，于课外时间进入实验室操作，按照课内实验要求进行实验；涉及课内实验的先导问题，或后续延伸问题，学生有积极性的可作为自选项目，进入实验室进行实验。
二、总学时数、实验学时数与教师辅导学时数
1．总学时数是学生参与完成该开放性实验项目所需的总学时数，包括理论学习、参阅资料、制定实验方案以及实验验证等所需要的学时数；与《立项申报书》中“计划时数”相同。
2．实验学时数是在该实验项目实施过程中学生在实验室进行实验的学时数。
3．教师辅导学时数是在该实验项目实施过程中教师对学生进行相关辅导的学时数。
一般来说，总学时数≥实验学时数≥教师辅导学时数。
附件3：

北京信息科技大学    年开放性实验项目信息汇总表
	教学单位名称（加盖公章）：                                                                                   年  月  日

	序号
	教学单位
	开设校区
	实验室名称
	实验地点
	项目名称
	项目负责人
	职称
	联系
电话
	电子邮箱
	实验时间
	项目实验总时数
	（学生）实验总学时数
	教师辅导总学时数
	项目简介(100字以内)
	面向学生专业要求
	面向学生年级要求
	先修课程要求
	是否可跨校区选题

	否

联系人：            联系电话：                        主管领导（签字）：
填表说明
1. 开设校区：“1”代表小营校区，“2”代表健翔桥校区，“3”代表清河校区；

2. 实验室名称：采用学校二级机构设置名称；

3. 实验地点：格式要求为“校区代码-楼号-房间号”；

4. 项目实验总时数：按实际需要，建议不超过16学时；

5. 是否可跨校区选题：原则上为“否”。